
97388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1758
DGR n.1649/2025 - Variazione al Bil. di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, Doc.to Tecnico di 
Accompagnamento e Bil. Finanziario Gestionale 2025-2027 ai sensi dell’art.51 D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. 
ii. Istituzione nuovo capitolo di spesa per l’erogazione di contributi pari a € 21.149.250,00 in favore dei 
Comuni a valere sulle risorse di cui all’art.1 c.134 e ss. della L. n.145/2018 - Anno 2026

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, confermato dal Dirigente della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze e Affari Generali, Avv. Fabiano Amati;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di Giunta 
Regionale 7 Ottobre 2025, n. 1397”;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di istituire il capitolo di spesa come riportato nella sezione “copertura finanziaria”;

2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione in termini di 
competenza al bilancio di previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027 approvato con L.R. 43/2024, nonché 
al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento  
istruttorio  e  finalizzata  all’erogazione  nell’annualità 2026  dei contributi agli investimenti, di cui 
all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per un ammontare complessivo 
pari ad € 21.149.250,00 in favore degli Enti beneficiari riportati nell’Allegato “A” alla deliberazione di 
Giunta Regionale 29 ottobre 2025, n. 1649;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 



                                                                                                                                97389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., quale parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di provvedere a tutti i 
conseguenti atti ed adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’art.51 D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. Istituzione nuovo capitolo di spesa per l’erogazione 
ari a € 21.149.250,00 in favore dei Comuni a valere sulle risorse di cui all’art.1 

Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di 

2021. [Legge di bilancio 2019]”, successivamente modificato dall’artic
l’

2034 l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario di 

−
−

−

−

− progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; − 

−
− l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico

’articolo 1 comma 135
nell’atto di assegnazione del contributo ai comuni del proprio territorio, individuino gli 

, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 

’articolo 1 comma 136 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come modificato dall’art. 



                                                                                                                                97391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

’articolo 1 comma 136

Con l'articolo 1, comma 797, lett. a) della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di 
’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025

2027”, sono state apportate modifiche importanti all’articolo 1, comma 134 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 consistenti nel “taglio” delle risorse per gli investimenti territoriali al 

inario per investimenti erogati da quest’ultime, per un 

l’
€ 21.149.250,00 €

€

stesse secondo l’ordine
€

’Avviso Pubblico finalizzato alla concessione di contributi

“Atto 
di indirizzo in ordine alla destinazione dei contributi ministeriali di cui all’articolo

‘annualità 2026”, si è 



97392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

l’intero ammontare del all’articolo 1, 
’

€ 21.149.250,00

oltre ad impegnare le risorse disponibili stanziate nell’ambito del bilancio 
regionale “autonomo” per complessivi €

€

l’
“Istanze ammissibili ai sensi della D.G.R. del 29 luglio 2025, n. 1077”.

per oggetto “Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii.. Assegnazione per l’anno 2026.”

• ha assegnato per l’annualità 2026 i contributi summenzionati nella misura pari ad € 

come riportati nell’Allegato “A” 
• atto che gli interventi finanziati indicati nell’Allegato A, sono risultati 

• ha dato atto che l’assegnazione € 

elencati nell’Allegato C “Istanze ammissibili 
ai sensi della D.G.R. del 29 luglio 2025, n. 1077” alla determinazione 

•
provvedimento di assegnazione per l’annualità 

2026 dei contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 
xlsx caricato sul sistema GLF, al Ministero dell’economia 

2025 stabilito all’articolo 1 comma 4 dell’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle 



                                                                                                                                97393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”

l’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

la legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio di previsione dello Stato per 

2019]”

concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per 
”

la Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

la Legge Regionale n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”

Vista la Legge Regionale n. 17 del 27.10.2025, “Assestamento e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”.

n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Gestionale. Approvazione”

recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”

“Valutazione di 

strutturale”;

la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

l’annualità 202 le risorse necessarie ad assicurare l’erogazione dei contributi ministeriali in 

ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202



97394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

come indicato specificatamente nella sezione “copertura 
finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 

Le somme in entrata, sono state stanziate nell’ambito del Bilancio Vincolato sul capitolo 

–
ricorrenti e sono state accertate per l’anno 202



                                                                                                                                97395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

C.R.A.
CAPITOLO 
DI SPESA

DECLARATORIA
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO

CODIFICA PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO

– –

8.1.2

€ 

€ 

vincoli di finanza pubblica vigenti e l’equilibrio di bilancio di cui al 

All’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa in favore dei Comuni beneficiari si 



97396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

al fine di rendere disponibili nel bilancio regionale per l’annualità 202
risorse necessarie ad assicurare l’erogazione dei contributi ministeriali in favore dei Comuni 

dell’art. 44 

il capitolo di spesa come riportato nella sezione “copertura finanziaria”;

, ai sensi dell’art. 51 comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

indicata nella sezione “copertura finanziaria” 
del documento istruttorio e finalizzata all’erogazione nell’
contributi agli investimenti, di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., della legge 30 

€ 21.149.250,00
nell’Allegato “A” 

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione 

per l’esatta esecuzione del 



                                                                                                                                97397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

sensi dell’art. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di Giunta Regionale

Gianfelice TINELLI
12.11.2025 11:35:17
GMT+02:00

Giuseppe Sforza
12.11.2025 09:39:39
GMT+00:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
12.11.2025
11:02:35
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/11/2025 11:56
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Albanese
Angelosante
12.11.2025
12:13:24
UTC



97398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

unitamente all’Assessore al 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria,

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

FABIANO AMATI
12.11.2025 13:23:59
GMT+02:00

Michele Emiliano
12.11.2025
16:16:21
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:39

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI
SCANNICCHIO
12.11.2025
11:02:35
GMT+01:00



97400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LLP DEL 2025 38 13.11.2025

DGR N.1649/2025 - VARIAZIONE AL BIL. DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, DOC.TO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO E BIL. FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51 D.LGS. N.118/2011 E

SS.MM.II. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA PER L#EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PARI A € 21.149.250,00 IN
FAVORE DEI COMUNI A VALERE SULLE RISORSE DI CUI ALL#ART.1 C.134 E SS. DELLA L. N.145/2018 - ANNO 2026

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:39

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


